TỈNH ỦY TIỀN GIANG

*

Số 3361-CV/TU
Triển khai thực hiện Quy định 178-QĐ/TW

ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tiền Giang, ngày 06 tháng 8 năm 2024

Kính gửi: - Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể tỉnh,

- Cấp ủy huyện và tương đương.

Ngày 27/6/2024, Bộ Chính trị ban hành Quy định 178-QĐ/TW về kiểm soát

quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

(gọi tắt là Quy định 178-QĐ/TW); Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy,

chính quyền, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể tỉnh căn cứ vào chức

năng, nhiệm vụ và tình tình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt

các nội dung sau:

1. Cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền trong công

tác xây dựng pháp luật lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, xây dựng chương trình, kế

hoạch tổ chức thực hiện nghiêm, hiệu quả Quy định 178-QĐ/TW.

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh

trong phạm vi chức năng, quyền hạn chỉ đạo rà soát, ban hành, sửa đổi, bổ sung các

văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, bảo đảm đồng bộ, thống nhất; tăng cường

kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện sơ hở, bất cập có nguy cơ phát sinh tham nhũng,

tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật để kịp

thời sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung.

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức

Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan có liên quan nghiên cứu, tham mưu hoàn thiện cơ chế

về tổ chức bộ máy, cán bộ, chế độ, chính sách, kinh phí trong công tác xây dựng

pháp luật bảo đảm đúng, đầy đủ, kịp thời và đáp ứng yêu cầu hoàn thiện thể chế

theo đúng chủ trương, quy định của Đảng.

4. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện

Quy định 178-QĐ/TW; xử lý kỷ luật theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm

quyền xử lý kỷ luật tập thể, cá nhân vi phạm. Đặc biệt, đối với trường hợp lãnh đạo

cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, đơn vị khi phát hiện hành vi tham nhũng,

tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật mà không lãnh đạo,

chỉ đạo áp dụng biện pháp quy định tại Khoản 5, Điều 7 và Điểm đ, Khoản 2, Điều

10 của Quy định 178-QĐ/TW hoặc không áp dụng các biện pháp cần thiết khác để

ngăn chặn, khắc phục hậu quả của hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục

-2-

bộ thì Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy phải xem xét hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền

xem xét tăng trách nhiệm khi xử lý.

5. Đảng ủy Công an tỉnh, Đảng ủy Quân sự tỉnh có trách nhiệm nắm, trao đổi

tình hình về âm mưu, phương thức, thủ đoạn tác động chuyển hoá nội bộ thông qua

hoạt động xây dựng pháp luật của các thế lực thù địch, phản động; phương thức,

thủ đoạn tội phạm tham nhũng, hành vi tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong xây

dựng pháp luật.

6. Ban Dân vận Tỉnh ủy, Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn nghiên

cứu, tham mưu hoàn thiện cơ chế tham gia ý kiến, phản biện xã hội trong công tác

xây dựng pháp luật; đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý các trường hợp

vi phạm được phát hiện qua giám sát và phản ánh của Mặt trận Tổ quốc, các tổ

chức chính trị - xã hội, cơ quan truyền thông, báo chí và Nhân dân.

7. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo

nghiên cứu, phổ biến, quán triệt và tuyên truyền việc thực hiện Quy định 178-QĐ/TW.

8. Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, các

cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định

178-QĐ/TW và Công văn này; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ

Tỉnh ủy.

(Gửi kèm Quy định 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát

quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật)

Nơi nhận:
- Như trên,

- CVP, PCVP Tỉnh ủy (TH),

- Phòng Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

 Võ Văn Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T08:24:02+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Tiền Giang<tutg@tiengiang.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!